Cap. vi.

et excedit sine equalitatem aut inaequalitatem me-
ritorum. et naturam ad id in quem concurrunt. Idque pau-
cis si sapientibus verbis Gregorius dicere videtur
pastorali cum ait Quis nescit in naturam gemmarum
carbunculum iacinto preferere. tamen rubri colo-
ris iacintus preferre pallenti carbunculo. Quia
et illi quod ordo nature subtrahit. species coloris
adiungit et hunc quem naturalis ordo pretulit. co-
loris qualitas deserit. Sic itaque intelligenda sunt
que in oppositum adducuntur. Illa preferuntur que
in ecclesiastico habentur. dicebam inquit meliorem
esse sapientiam quam vires. Et rursus. quomodo sapi-
entia pauperis est contenta. Et quibus facile ad
utramque rationes respondere libet ad eas prefer-
tim. que concludere videntur. quia si natus no-
bilis. tamen vitiosus. ignobili virtuosus prefer-
retur. tunc laudaretur atque honoraretur vitium.
Quia dicimus eos non honorandos. tamen quod for-
maliter bonos et virtute preditos. sed tamen quod bo-
nos instrumentaliter. et ut signum bonitatis.
veluti commendamus vitium sui natura fetidam.
representacione. quia signat bonitatem. id est
corporis sanitatem.

Capitulum septimum de laudibus. preconibus
et commendatione nobilitatis generis. et
de illius virtutibus et utilitate.

Confuetū igit̄ ordinē sequētes. post p̄
missa q̄ de nobilitate ad durim⁹. affe
rēda sūt breuī s̄mōe pauca ex mul
tis laudū preconiā p̄rogatiōe. et excellēcie nobi
litate hūane. et illico eiusdē vanitates: inco
moda. damna et picula. afflictioes et erūne s̄b
cūcte recensēda. Et quāq̄ ex hīs que paulo
an̄ tetigim⁹ facile lib; attingere. quāta sit hui⁹
ingenuitas excellēcia quāta vis ex hīs marie
q̄ illico subiciem⁹. eiusdē nobilitatis splēdor
et gloria vteri⁹ resultabit. **N**ec certe ē illa p̄cla
rissima gēma hūane nature dimitus missa. q̄
ut cetera taceaz. homo nō a casu. nō fortuitu.
nō deniq; ab accidētī. s; ab ip̄a reꝝ natura. dig
nior et excellētor habet. **C**etē quidē hūane dig
nitates. honores. ceteraq; bona. homines sub
sequuntur. **N**ec vero generosa nobilitas. vna
cū homine concipit. quippe ante ab ip̄a lustū
tur. q̄ a parentibus nascatur. **Q**uod sanctus
patriarcha **J**ob perpulchre demonstrat cum
ait. gloria eorum a partu. ac ab vtero et cōcep
tu honor illius. **V**inc in ecclesiastico sapiens
ait. gloria hominis ex honore patris. **E**t licet te
ste propheta. mortales homines natalibus
equales sum⁹ veluti filij excelsi omnes ad o ut
vnus fons omnū sit. ipsa tamē generosa no
bilitas alios alijs prefert. **E**t iuxta apostolū.

Cap. vij.

Velut stella differt a stella. sic gloriosa ingenuitas hominē discernit ab hoīne. ne pari laude aut honoris premio pfruant. qui inequali virtutū et generis claritate illustrātur. **Q**uis enim alti seminis ppaginē negabit suā nobilitate posteritatē. quā potius exaltat. sicut vilis et vinctus a sua vilescit. **V**nde quidā ex sapientibz in versu dicebat. Nobilitas hominis est mens ditatis ymago. Nobilitas hoīs virtutū dara ppago. Nobilitas hoīs humilē releuare iacentē. Nobilitas hoīs mentē refrenatē furētem. Nobilitas hoīs turpia nulla timere. Nobilitas hoīs nature iura tenere. Demq; ut in rethoricis p̄ho placuit. nobilitati omnes pene virtutes famulātur. ad quas ipsa natura parens peculiaris. ceteris nobiles ipōs indinat. **P**rimo quidē humiles et mansueti. nobiles existūt. elacōez fugiūt. p̄ eo maxime. quia eoz progenitores potētia et diuicijs. recte et moderate vsi fuere. **Q**uo fit ut non facile supbia inflent. quēadmodū qui nup atq; recēter ditati sūt. **S**ecdo nobilitati deseruūt magnamimitas. que res ait. ut cōtumeliosi minime existant. **H**ij enim cū ad magna suspirēt pua iniuria nusq̄ cōmouent. parcūt. indulgēt. suffertūt. tūto facili⁹ imbecillibz. quāto resistūt forti⁹ supbis. **T**ertio nobilitatē conciliat tpantia.

liber primus.

Sunt enim nobiles ut plurimum in reipublica occupati. ea de re assueti sunt temperate vivere. **Quinto** nobilitas est plurimum honorata. nec aliorum despectiva. non enim reputant nobiles alia bona nisi anime. quare virtuti deditos non despicunt. **Quinto** nobilitatem ipsam prudentia et industria comitatur. subtiliter enim generosi inuestigant. quid eos agere oporteat. **Quoniam** plurimi illorum opera inuentur et quicquid agant. qualiter et domi vivant. quid teneant. vicini omnes nouerunt. et velut exploratores eorum sunt constituta. **Quo** fit. ut solliciti. intelli. prudentes et cuncta providentes existant. **Sexto** nobilitas affabilis est et plurimum curial. **Communiter** enim versatur in regum domibus et principum curiis. sicut euestigio rulli est tamquam solitarii rudes et siluestres in campis viuunt. **Et** ob eam rem ut philosopho placuit nequaquam sunt bene conuersatiui. **Postremo** nobilitas ipsa non solum viventibus. sed et morientibus laudes et precomia parit. nec modo nascendo queritur et viuendo conseruatur. quanto sepe etiam quod mirabile est. moriendo augetur. **Idque** gloriosus ille machabeorum dux non negauit. de quo scriptura ait. quod elegit nobilitate mori potius quam subditum esse peccantibus.

Cap. viij.

Capitulū octauū de vaitate nobilitatis humane a de vicijs que eā comitant. a de plurimis excessibz nobiliū. et de falsa nominaōe nobilitatis. et de illius in cōmodis. laboribz. et piculis.

Ogit iā aduersantiū turba ut huius tam laudate ac caduce. sed et inanis carnis nobilitatis vanitatē. ignauā. incōstantiā ceteraq; incōmoda. afflictiones. erūnas et picula. Pauca ex multis attingamus. In primis itaq; illud vellē. semp cūctis mōilibz menti defixū esse. qđ vn⁹ ex sapiētibz ait. Quia si humane nature obscenā fabricā. ac turpem materiā cōspiciamus: de terrene carnis nobilitate disputare. nil aliud videbatur qđ de stercois aut luti claritate certare. vnde apud machabeos scribit. gloria eoz stercus et vermis. Qđ et Isaias non ignorauit cū ait magistrat⁹ et honor illi⁹ quasi lutū. Quid em̄ supbit terra a cinis. vnde Crisostom⁹. Vana est nobilitas carnis infructuosa et pudrosa atq; nociua. nisi comitec virtus. Et Boetius qđ inquit inane a qđ fidele nobilitatis nomē: quis non videat. Quare splendidū tēsi tuā non bateas. aliena claritudo nō efficit Et apu leis i honoribz inquit assequēdis: noli aliena

liber primus.

appetē **A**liena voco. q̄ parētes pepercunt. cū rī
diculosa iactantia sit. de alieno gloriai. Et poe
ta Petrarcha laureat⁹ ait. Sicut posteriorum
macule patētibz nō obfūt. sic nec maiorū splē
dor descendentes illustrat. vñ ad quēdā dice
bat. Mallem p̄ teipsum aliū. q̄ tu per alios no
scereis. Et subdit. q̄ mira res est id videri cupe
qđ non fūt **f**ures: aduſtei. tenebras querūt.
sola hec. ⁊ falsa nobilitas licet vicijis obtene
brata. lucē querit. agnosci appetit. cui sanū ef
set consiliū nesciri. **Q**ui ergo veri nobiles esse
cupiunt. aliquid agant ut sint nobiles. quia
⁊ maiores fui. nisi aliquid predaſum egissent
nunq̄ nobiles fuissent. **D**smū ut Hieromim⁹
ait. nihil aliud video in geneis nobilitate ap
petendum. nisi q̄ appellati nobiles. quadam
necessitate cōstringūtur. ne a p̄genitorum p
bitate degenerent. **Q**uis tamē non videt plu
mos filios. a fuorū claritate degenerasse. **Q**ui p̄
pe quā quāto patres fuere clariores. tāto ipſi
euasere obscuriores. ut tot labores filij perpeti
videantur. in sectandis vicijis. quot patres eo
rum in sectandis virtutibus. **T**ot demiq; stu
dia solercias. filij in perdenda nobilitate impē
dant: quot illi in acquirēda habuere. **I**d q;
ut quidam sapiens ait: in **A**ffricam filio libz
intuleris: qui licet ex patre clarissimo genitus

Cap. viij.

plurimis vicijis sorduit. Et si nobilitas p ma
n⁹ tradi potuisset. darissimū illū Africanus
pater effecisset. Vex illū pater potuit amare.
s; nō potuit illustrare hereditatēq; vniuersā
locupletē. que sua erat: ei in testamento reli
quū. daritudinē dimisisse nō valuit. Rurē res
aptissime pbat. quia aut nobilitas ipsa nihil
omnino erat. aut pater qui omnia reliquit.
eā in bonis suis nō habebat. Falso igitur asse
uerat nobilitatē a penitibus suscepisse: quā ipi
libenter dimisissent si valuissent aut habuis
sent. Omnis successio etiā vilissimarū rerū. iudi
tio testatoris accipitur. sola nobilitas sua vo
luntate non transmittit. O quot patres infimū
tam sue lucis edipsim in filiis patiuntur. ut ve
rum sit qd scribitur: quia dāt maculā gloiē pa
rentū. demū quātū discrimini: quātū piculo pri
mū sit. inconstanti a volubili rei. animū dare:
nemo est quī nesciat. Volubilis em̄ atq; inco
nstans est hec nobilitas. et om̄i mobilitate mo
bilior. Qui enim heri arabat: hodie militat. et
qui heri p vrbes medias: aureis habenis sup
b⁹ incedere: populosq; regere solebat: hodie
per squalentē campū pigros boues puo pugi
one sollicitat. Seruorū filios. in solio sepe vidi
mus. et filios regū in ergastulis. Quid ergo
tam instabili: quid tam variabilius. Quare

liber primus.

nobilitatis assentatoribus minime assentans
puto. **A**nt enim pro eo eam ipsam ingenuitatem
magnum fore precium et quod naturaliter hominibus inest. Ego
vero non satis video. quo pacto verum dixerint
quod ex eo primo patet. quod tunc omnes homines nobiles
essent. **A**dde. quod ea vere naturalia sunt. quae semper et
vbiq; insunt ut philosopho placuit. nobilitas vero tam
volubilis est. ut mulier quae heri dara fuit. hodie si
ne eius culpa. primo recte et sancte agens. si plebeo
nupserit ignobilis efficiatur. **E**t idem in eo quae prope
delictum nobilitatem perdit. **Q**uo fiet. ut aliquid
temporis parte infelix homo sit nobilis. et alia
ignobilis. et euestigio. **R**ursum nec omni loco
nobilitas inest. **S**arracenus enim nobilis. a
nobis captus. proculdubio ignobilis erit. quod
seruus effectus. et simili modo. si catholicus ab
infidelibus capiatur. **D**emum id ipsum et in mi-
lite conspicimus. non enim militia vbiq; et
vniuersimode nobilitatem efficit. **N**am cum de
equestri dignitate. leges et civilia iura loquimur.
solum milites vrbis rome nobiles appel-
lat. **H**abent demum nobiles quedam peculia-
ria. sibiq; naturalia. forte dixerim indelabilia
vicia. ad que teste philosopho. in rethoricis
quod maxime natura ipsa inclinatur. ipsi tamen
actualiter operantur. **P**rimo quidem nobi-
les plurimum sunt honoris appetitui et ambitio-

Cap. viij.

Est enim ut **Aristoteles** ait. naturale hoines
accumulare velle ad id qđ habent. quare dñ
ditari incipiunt. indies volūt fieri ditiores. et
qui honorātur. cupiūt eē honorabiliores. **No**
biles vero cū ex eorū gñe honorabiles videā
tur. idcirco poptant accumulare ad ea q̄ ba
bent. conāturq; fieri hōrabiliores. **Quo** fit. ut
nimū honois et potentie. sint appetitui. veluti
ad id p̄miores. **Secđo** vitupabile admodū
vitū et monstro simile. nobiles ipi naturalit̄
amplectūtur. **Sūt** enim eodē p̄ho teste. adeo
elati. ut etiā p̄genitorū sint ut plurimū despe
ctores. **Cui** ea racō putatur. qm̄ se reputant
nobiliores atq; maiores. q̄ eorū p̄es. **Quod**
ideo cōtingit. quia ut idē p̄hus subdit. semper
nobilitas longe facta maior est q̄ p̄p̄inqua. te
stis est huī⁹ detestandi facinoris. nobilis ille
Alexander magnus quī rege **Philippo** et p̄e
vicis. nescio si virtutib; maior extitit. de quo
policētus ait. **Quia** et si pater plurimis artib;
orbis imp̄ij cōsequendi fundamenta iecisset.
tantā gloriā filius ferre nō valebat. **Quīmo**
tam incontinentissime fuit inuā die. pat̄ne glo
riez ut cū patris triūphos. v̄tutes. preclara qđ
gesta audiret. lacrimas pre dolore extorq̄ret.
easq; despiciebat. forte dixerim minuebat. ac
si pat̄na virtus. omnū a se gestorū gloriā

Liber primus.

eripet. eos vero q̄ talia referebant. p̄p̄ris ple
rūq; manib⁹ interficiebat. aut rapi ad penas
iutebat. **Rurſus** pua ſunt nobiliū vicia q̄ teſi
gim⁹. niſi alia eis familiariffimā addideris. **Primo**
quidē. deū a ecclia; que illos regnauit. cō
tēnunt. quos cū nobilitatis iactura ipſe comi
natur inquit. qui me cōtēnunt non erunt no
biles. **Secūdo** null⁹ eſt illis plerūq; in delinquē
do pudor. nulla verecūdia. **Quippe** qui falſo
putant hoc licentia; peccandi cū carnis inge
nuitate impetraſſe. Non attendentes q̄ iuxta
Ambroſiū. verecūdia exercēdi turpia ingenu
os a claros p̄dit natales. **In** verecūdia vero
obſcuros reddit. nec aliena virt⁹ a p̄p̄ris fa
cinorib⁹ excuſat. **Hinc** nobil ille ſenator **Bo
eci⁹**. neſcio inquit quo pacto ex ſe obſcuz. ali
ena claritudo clar⁹ reddat. **Recte** igitur **Apu
lei⁹** tales vceat ſordida loca. ſole illuminata.
aut vmbraſ deformes. **Et** ſubdit quia hī no
bilitatem ipſam. que virtutis inſtrumentum
conſtituta eſt. ut ſcutum vel caſtrū faciunt. q̄
cum ea licentius ſe flagitijs dēbant atq; deſen
dāt. **Tercō** ingratitudo a infidelitas plerūq; eos
comitatur. **Vt** enī inq̄t canō; nō pōt p̄ncipi eſ
ſe fidelis. qui deo eſt infidelis. **Si** igitur putan
tes ſe nobiles. deum cuius expēſis viuunt. diū
ſis peccatis offendunt. recte ingrati quippe et

Cap. viij.

perditores sunt et merito vilissimi plebei censentur. Quarto cum res nobilem faciat magnimitas: qua quis bona corporis ut pua contemnit. et magna videlicet bona anime appetat. nobiles plerumque pua amplectuntur. et magna negligunt. Quinto munifica liberalitas: que maxime nobilibus congruit parum est ab eis. Nam cum beatius sit dare quam accipere. nobiles in eo se ingenuos et claros fore putant. si ab alijs extorquent: si rapiant. Interrogatus quidam sapiens a nonnullis nobilibus. que nam foret verior maiorque nobilitas. Ille indigentibus inquit munifice dare cui illi acquieverunt. Rursum sapiens ipse ad eos: dicite inquit veravice. quam putatis vilioem ignobilitatem. Et illi oppositum inquit sententie tue. Cum enim summa sit nobilitas munifice dare consequens erit ut summa sit rusticitas. atque extrema ignobilitas auferre. Quibus sapiens. res inquit et rectum in caput vestrum iudicium pronuntiastis. Cum enim assiduo a pauperibus sua auferatis: viles et serviles. sed et ignobiles vos ostenditis. Plurima certe detestanda sunt vitia nobilibus coniuncta atque unita. que facilius ab eis committuntur: quam scriptis quibuslibet referunt. Et hec paucis verbis Hieronimus explicabat inquitens. plerumque nobilitas carnis. ignobilitatem parit mentis. Liqueat igitur ex premissis

Libet pm?

quāta fit hoīm vanitas: tāta vanitate veral.
fi vey ē qđ scriptura ait. qz in vanitate sua cō
prehēdit vir. Cōprehēditur inq̄ homo in sua
vanitate: dū plurimis sese picul subicit. ut va
noziamā atq; nudo nobilitatis noīe se putat
decorari qđ i deuteronomio scriptura luculēter
infinuat inq̄ens. nō ē sine piculo q̄ sup te va
na nomē assumpsit. **Quid em̄ vani?** **Quid fu**
nestius: q̄ de meritis penū gloriari. qui in se
sordet. **Quid de patz laude p̄dicari:** qui a suis
vitis deturpat. **Hinc pulchre Salustii** i ora
tiōe ad mariū **Nā** cū emuli. gnīs ignobilitatē
ei obiecissent: i eos sic inuehit. **De iure me in**
quit despiciūt: faciant idē maiorib; suis. a qui
bus virtute ac preclaris gestis. nobilitas ce
pit. si inuidēt honoris inuideant a laboris inuide
ant innocētie. atq; piculis meis. **Et rursus. vi**
dete inquit q̄ miq̄ otenant. qđ em̄ sibi ex alie
na vtute arrogant. id mihi ex me nō ocedūt.
mihi noua nobilitas est. quā ut puto longe
sancti⁹ est peperisse. q̄ ut illos acceptā coru
pisse **Et itez** subdit. fateor imagies nō habeo.
dicere tñ audeo. vita mea. mores. hasta. veril
lū. et alia militaria dona. cicatrices demq; et
vulnera illata corpori meo. **Hec sūt mee ima**
gines. hec ingenuitas. non hereditate reli
cta. sed laborib; sed periculis meis acquisita

Cap. ix.

Hec ille Hec pauca de nobilitate. que cum
via quedā ad armatā militiā existat. ne tu fi
li carissimē. qui militie inermi hucusq; vacasti.
armatā a te nondū exptā. tāq̄ virtute caren
tem omnino despicias. Aut ad illā veluti fum
māz gloria et honore referat. inde liberat⁹ aspi
res. Expediēs fore puto: ut hui⁹ militaris sta
tus a vite. Primo dultia et prospera. Deinde
amara et afflictiua agnoscas.

Capitulū nonū de armata militia et ex
citio armoz. et de laudibz et cōmenda cō
ne hui⁹ exercicij. et an vacantes armis
sint veri ciues et ptes ciuitatis.

Purima et laudata p̄daraq; exercitia
mortalium hoim adiuuenit industria.
Sed inf̄ illa omniaz nihil armata mi
licia excellentius. nihil preclari⁹ et gloriofius.
Ea enim exercitatio. vtilitate. honore ceteris
prestat. Per militiā siquidē et armoz exercitiū
reipu. quies atq; salus querit̄ ac cōseruat. et
ab omni hostili vastitate liberat. cui⁹ exercicij
laudes. vtilitatē. Primo ip̄a humana indigē
tia demrāt et extollit. ut em̄ antiqui voluerūt
militia recte. manibz cōpatur: que nature im
perio pata est ad corpus iuuandū. Sicut em̄

liber Primus.

manus sūt in corpore naturalit̄ institute. ad repel-
lenda nociua. ad p̄ciēda infestātia ad attē-
hēda necessaria ⁊ ad cōseruāda alia membra
corp̄m illaq; augēda. sic milites ad ista cōfici-
enda in tempore p̄necessarij existūt. **V**n̄ vale-
us de necessitate ac p̄fectū militie ait. Disci-
plina militaris. acut̄ retenta. principatū italie ⁊
romano impio pepit multarum urbium. mul-
torū regnorū validissimarū gentium regimē
largita est. **P**reterea sunt alie institutionis
eius cause. ortus atq; necessaria principia. q̄
illi⁹ necessitatez. p̄cedere ostendūt. Est enim
homo ipse imbecillis atq; natura infirmus. si
bi ip̄si nequaquā sufficiens. Ita q; societate ⁊ cō-
uentu hominib; opus est. ut qd̄ seorsum agē-
tib; singulis desit. id per mutuā opem. de mlti-
tudine socia nanciscant̄. **H**ūc cetum p̄hus
in politicis ciuitatez vocat. cuius ut p̄podami-
us scripsit tres censuit p̄tes fore necessarias.
Primam quidem agricolarum. **S**ecundam
artificum. **T**erciam propulsatorum belli et
arma tenētium. **Q**ui ergo tā p̄cedarum mili-
cie ⁊ armorū imitium cernit. nusq; tā infigne
exercitium damnabit. **N**ec enim agricultoēs
sed nec artifices in ciuitate p̄stabunt absq; p̄-
pulsatoribus belli. quorum opera salus ciui-
tatis. cuncti deniq; status. et ip̄a sac̄ tuta sūt.

Cap. Romā.

Plato etiā i hīs quos & repu. scripsit libris
Cū ceteros status in ciuitate instituisset. vnū
necessariū genus hominū. longe ceteris anpo
fuit qui arma tenerent. ciues q; alios ab hosti
bus defenderent. quib; mirifica priuilegia tri
buit. honoreq; et dignitate ceteros voluit an
cellere. **Q**dq; si minime honorantur pauci for
tes repientur. **N**ā iuxta sententiā **Aristotelis**
apud illos iueniuntur fortes milites & tirones &
apud quos fortissimi quiq; honorant. **E**t **Cice**
ro iacet semp & paz vigent. qui apud quosdā
non decoratur. **E**a ergo respu. tyrannidē sapit.
que fortes aut sapientes minime honorat. q̄s
enim clarissimos milites cūctis nō anteponz.
quoz pietas in patriā studiosa est. & mors p
illi9 salute. sepe ab eis offerē. **H**inc bruti pu
blicule **G**amilli scapiones celebrantur. **S**i em̄
milites in repu. deessent. v̄gines passim rape
rent. matress familias ad libidinez traherent.
sacra simul et p̄fana polluerēt. **T**andēq; cun
cta cedib; et incendijs. misera quadā conditi
one miscerentur. **E**t tandē q̄c quid prauis ho
minib; liberet. id innocios atq; innocētes pa
ti oportēt. **H**as vite militaris utilitatis & belli
ce **Aristoteles** ospitiēs in septio pollicitorū ait
Qd merito bellicis artib; vacantes. proprie
sūt ptes ciuitatis. & eos veros ciues appellat

liber primus

Suddit em̄ q̄ p̄dicti bellici hoies. itē oñliatiū
indicatiui ac etiā sacerdotes: sūt vere ptes ci
uitatis. **M**ercatores v̄eo inq̄tum tales ⁊ agri
cole ac artifices. **M**echaici ⁊ mercenarij. q̄tū
cūq; sint diuites. licz necessarij sint in ciuitate
non tñ sunt vere ptes nec ciues illi. **C**ui⁹ ra
cō est scdm̄ eūdem p̄h̄m. q̄ potissima causa et
racō. quare quis est ciuis. aut ps ciuitatis. q̄
renda est ex racōe tocius ciuitatis. **E**t ratio to
cius ciuitatis q̄renda ē ex fine. ad quē tendit
ois bñ ordinata politia. q̄ est felicitas ⁊ velut
finis toñ⁹ reipu. **C**onstat enim impossibile eē
felicitatez sine virtute existere. que ē principi
um ei⁹. **I**taq; non faciūt ciuitatez. neq; eam cō
stituitz plurimos in ea simul viuere. s̄ debet el
se oñmunicatio bonaz actionū ad finem bene
⁊ virtuose viuendi. **N**ec etiam constituit ciui
tatem ut adinuicem viuant. nec iniustum sibi
faciāt. s̄ nec ciuitas nosciē instituta grā mer
catuē. ā oñmutacōnū. licz sint necērie s̄ ē insti
ta grā bñ viuēdi p se ⁊ sufficienter. **Q**uo fit. ut p
tes ciuitatis ⁊ cuiuslib; reipu. dēminēt ex vir
tute. q̄ ē opacō hois v̄tuosa ⁊ p̄fecta. **M**aifestū
ē autē mercatores. agricolos. ⁊ mechaicas artes
ducētes. nō p̄p̄ eē ciues. neq; p se sufficienter fo
re ptes ciuitatis. q̄ vita eoz admod̄ vil ⁊ ab
iecta ē. cū nō ad v̄tutē dirigit ā ordiat hoies.

Cap. nonū.

sed principalis ad lucrum et questum proprium. ymo
contraria est virtuti. que fundata est in honesto.
mercatura vero et cetera mechanicæ fundantur
in utili. Preterea veris civibus et partibus civita-
tis. necessaria est vacatio ab operacionibus vilibus
Et oportet aliquando intendere adibus intellectualibus.
et talibus operacionibus que generant virtutem.
quod facere non possunt mercatores. agricule et
artifices. qui omnino sunt dediti artibus suis. Sa-
cerdotes vero secundum eundem philosophum ac consiliarii bel-
lici et iudicarii vere sunt partes civitatis. quia non
essent tales nisi in eis esset prudentia politica. Nam
exempli gratia in bellicis hominibus est prudentia.
per quam quis est aggressivus et terribilior. quam et quod
expedit. Nam dicit philosophus in secundo politicorum quod
vita militaris multas habet partes virtutis. et
sic de consiliariis et iudicariis ac de sacerdotibus.
quia determinant de virtute. ideo sunt vere partes
civitatis. Rursum investigandum est de nomine
militis. Nomen itaque militie quidam ideo appel-
lant. quod a malo arce solet. quasi a malo arcendo
dictos. quod malum arceat a civitate. Alij vero no-
men militis grecum dicunt. quod duritiam significat.
quasi eos non molles esse veniat. Nonnulli tamen a
mille numero militie dictum putant. quasi ex mille
electis. Ex omni igitur militie nomine atque principijs cau-
sis et effectibus facile cognoscitur. quare glorie et

liber primus

excellētie. sit milicie vacare **T**aceo de dignita-
tibus. de honorib⁹ tā excellentis exercitiij. quā
tā ingentes tāq; p̄signes existūt ut ei⁹ vir-
tute. sepe acquisita regna. cōpata culminū im-
peria videamus. Quo fit. ut omnis generosus
anim⁹ merito ad eam aspirare debeat. Demū
vero milites gratissimū dō holocaustum offer-
re possunt. et in eodē exercitio beati saluiq; fieri
valebunt. **V**nde **Aug⁹.** ad bonifacium. noli in
q̄ extimare neminē deo placere posse. qui mi-
litaribus armis ministrat. **I**n hīs erat scūs
Dauid cui dñs tā magnū p̄buit testimoniū.
In hīs plurim⁹ illi⁹ t̄pis iusti fuere. **I**n hīs
erat ille Centurio q̄ dñō dixit. Non sū dignus
ut intres sub tectū meū. **E**t iterū **Gregorius.**
summam ait esse milicie laudem. si quicq̄d im-
peratur vtiliter. ei obtempatur. **A**deo bellan-
di officiū sine culpa est. ut etiam sub rege sa-
cilego. et pagano. militare recte possit quicū-
q; catholicus. si tñ non sit cōtra diuinū man-
datum id qd̄ precipitur. vel vtrum sit. certum
non est. ut diffusius cont̄ manicheos **Augu-
stinus** deducit. **H**inc igitur amici et contribu-
les pluribus ad me verbis referebant. ut mi-
licie armisq; exercitio operam darem. **A**dde-
bant quomā progēitores et sanguine oīū
dōs hāc v̄mēdi cōdiōez secut⁹ nō ignorabaz

Cap. Decimum.

Capitulū decimū de militie laboribꝫ oneribus atqꝫ incoꝫmodis eiusdeꝫ vite militaris ac exercitū armorum. et de periculis huius status. et de causis quibꝫ hoc exercitiū disuadetur.

Asurgit mater nō pigra hñs auditis. et vite huiꝫ militaris et armorꝫ exercitiꝫ damna. incoꝫmoda atqꝫ picula. et acie armis ipsis expta. eisqꝫ rebꝫ trita fuisset. hñs suasionibꝫ recolebat Militie sectatoꝝ ac arma tenentes. qꝫ militie. qꝫ armorꝫ officii sit. ac quid sua pꝫfessio postulat. et animo gerē et pensare debent. Si qꝫdem miles primo sacra menti atqꝫ pꝫfessionis. sibi maximū onꝫ incū bē videbit. ut rēpu. tueat. iniurias arceat. et cū aplo contentus. stipēdijs suis. neminē cōcutiat. Nec est eius professio. hoc officii. que si ab eo recte gerūtur. magna sūt laude et gloia digna Si vero ea non gesserit miles. pꝫculdubio dedecorat illa omnia. que sūt vꝫ officio militis. vꝫ eius pꝫfessionis onera. Cū igitur tutādi ut dixi officii militis sit nihil tam turpe. nil tā intolerabile. nil tam pꝫnitiosū. qꝫ si ipse qui defensionis nomen habet. vim atqꝫ iniuriā afferat civibꝫ. ut vnde salus expectat. inde scelꝫ nascat. A ceteris nāqꝫ hoibꝫ illate aduersus cives iniurie.

detestabiles admodū sunt. a milite vobis si in-
ferantur. sceleāta impia atq; funesta sacrile-
gia sūt. a ut paucis videat. quātū nephas sit
paupes a militibus impugnari. **D**ime intelli-
gi debz. quia si inopes debilesq; miles ipse despi-
ciat. nec alijs impugnantibus resistat. merito
prodicōnis nomen incurrit. **Q**uis enim dubi-
tat. quin pditor flagitios⁹ ille sit: q̄ rem custo-
die fideiq; sue ommissa; hūilib⁹ patefecit. aut ve-
rius ipse dirupit. **M**ilitēs ergo ciuium inopū
q; custodes. non solum officio sed fide. sed sa-
cīmētō. sed vi atq; natura p̄fessionis ad hoc
vnū agendum p̄ncipalit̄ constituti noscūtur.
Si ergo paup̄z ciuiūq; tutamen pretermi-
tūt. quos pot̄ ipsi sacrilego expilant conatu
fūma. p̄culdubio prodicō existimanda est. si
tāto insigni⁹ facin⁹ erit. si p̄ se ciues impugnēt
que omnia an a militibus armigēisq; nostri
temporis obseruentur. facile libet agnoscere.
Equidem verum est ad contraria modernoz
studium militum. **S**tudent nāq; cui noceant:
cui vim a iniuria; afferant. a que sunt plane
offitio suo aduersa. ea exercent impune. **N**ec
sunt contenti miliciam dedecorare atq; sedare
sed p̄imere eius videlicet naturamq; vidēt.
Obluiscuntur siquidem sue p̄fessionis. **A**d
id solum tendunt. ut satis diuitiaz habeāt.

Ca. decimū.

Studiū lucrifatiōdi captent. mercaturā demiq;
exercent. que in eis sordida atq; deformis ē.
quī non solū mercando aut lucricaptādi grā
negotiādo: q̄si q̄da; apostate a sua religione
consent. s; quodāmō desertores atq; trāsfuge
vidēt q; epudiata religioe turbe se imiscēt ac
pecunie q̄stū intendūt **T**aceo sordidiora ple
rūq; ab eis expta cōpendia **T**aceo locandiq;
publica redigalia passim eos assumere. cete
raq; vilia officia exercere **T**aceo in nūdinis
tabellarios atq; nūmularios inuerecūde ple
rūq; constitutos fore. qui tam predaz exerci
tiū infamare a penitus deturpare nō verētur.
atq; ut indigne falsoq; insignia militaria ge
stent. et nitore auri qd̄ deferre eorū dignitas
iubet: sordido questu cōquinari non pudet.
Quis igit̄ ad hoc exercitiū aspirabit; quo nō
nisi nomen omni nudatū effectu p̄chdoloz re
mansit. **S**ed hec pua cūlitet intuenti videbun
tur; si crudeliora quedam alia cōtemplat̄. **E**t i
p̄m̄is illud **S**cipionis occurrat: qd̄ militari
volentib; dicere solit⁹ erat. q; pauca vnicuiq;
militiā desiderāti visa sunt vite malaz; nisi mili
tiā addiderit. quē inquietū semp vel ingloriū.
vel piculo expoitum. aut cōtemptū deditū esse
oportet. **A**dde qd̄ apostol⁹ ait. q; vita nrā mi
litia est super terrā. **H**anc igitur cū nascendo

liber primus

profiteamur quid alia notie militie professi
one op⁹ est. Nam ibi fortissimū corpus ferro
armat. h⁹ anim⁹ contra dolos. linguā. versutias
et fraudes p⁹muniri debet. Nescio igit⁹ q⁹d arma
ri exterius iuuat. cum intus in anima bellum
sit. Nec illud diffiteor. quia plurimos militia
ad amplas opes. sed et ad summos honozis
status prouehit. Sed nisi fallor longe plures
ad inopiam. ad carceres. ad seruitutem. ad
violentam subitamq³ mortem eodē tramite p
ueniūt. Nam ut laureatus inq³t poeta. Ex quo
quis profiteri militiam animū habuit. nisi de
honestate arma voluerit. semper animam in
manu pituram habeat necesse est. Corpus ve
ro nō dicā in piculo eē. h⁹ ipsūq³ piculū in cor
pore sēp enī aures militis ut **Vegeti⁹** ait vox
illa regia intonat. disce ferire. intrepide mori.
Et rursus breue sed horredū militi prouerbiū
est. vel occides vel occideris. in hoc omne pda
rum genus militie versatur. Adde rursus ad
dissuasionem huius vite militaris. que supra
tetigimus in octauo capitulo cū de nobilitate
egim⁹ Has igitur pie matris inuidias ratios
contemplās. a seculariū militie armorūq³ exercitiō
alienū me reddē cepi. **S**z illico affimū aicoz
q³ turba carne et sāguine ut arbitror reuelatū
b⁹ ad reliquū militandi gen⁹ inermē. acerte

Cap. xi.

grauitq; vegete visi sunt Cū enim ut dicebāt
magnā etatis ptem circa humani iuris disci
plinā expēderim. o gruū qñmo debītū videba
tur. ut que in theorica pferim. ad praxim de
ducerē. a que studio ipso attigerā. iam mōdus
ipse conspiciat. Dicebant em̄ q̄ habens expiē
tiā seu opationez. ut phus inquit etiā sine ar
te magis laudat. magis etiam pficit in opā
do: q̄ habens artes sine expientia Vt igit̄ in
ea vel alia viuendi arte vtili? agerem. necesse
erat vxorē ducere: que firmat hoies in vnoq̄
viuendi modo. a discurrendi p orbz occasiōes
tollit. Quare ad eā coniugalē vitā infra scrip
tis pfluasiombz amouebant.

Capitulū vndecimū de vita et statu cōiu
gali i sādō a imaculato matrimonio. et
de necessitate vtilitate. laudibz a proga
tius vite iugal' sup alia viuēdi gna.

Que iugalis status. q̄ sanctus. q̄ im
maculatus atq; necessari? existat. ne
mo est qui nesciat. nisi qui se hoiem
ac ex viro a femina natū ignorat. hic vite in
nocentissime status precipue iuuenibus ad
modū expedit. ne al' em̄ illicitisq; libidimbz
misceant. a bonis castisq; coniugij fructibus

liber primus.

perfruatur. hic status coniugalis necessari⁹ fuisse
ad cōseruatiōem speciei hūane. nā tribus rudi-
tissimis ⁊ necessarijs causis fuit institut⁹. Pri-
mo ppter plis gnationē: ut habeat eē natura-
le. itē ut possit nociuo obuare. rursus ut ha-
beat esse vigoratū: ut possit ples subsistere. et
tandem valeat sibi similitē gnare. Secūdo ppter
cupiscencie refrenationē. Tertio ppter viri
glorificatiōem: qz ut inquit apostolus. mulier
est gloria viri. quia deus dedit hōi adiutoriū
feminā. nō ad carnalē cupiscenciā: s; ut ha-
beret gloriā de feminā: cū eū imitat in sādita-
te ⁊ plem ex ea generet q̄ gloriā deo p̄stet. et
sit ad gloriā viri: q̄ gloriā ⁊ q̄dam mō perpe-
tuat in filio. q̄ ē eius imago. Ex quib; facile ag-
nosciē. qz hec beata coniugal vita p aliquo tpe
magis expediēs ⁊ necessaria videt̄: q̄ continentia
siue v̄ginitas. ⁊ idē p̄ligēda q̄ res agit: ut eo
euēu lōge meli⁹ sit vacare coniugali copule q̄
continentie. vic; eo tpe q̄ multiplicatiō gn̄is hūa-
ni p̄necessaria fuit ut cōpleret̄ nūer⁹ electoꝝ
quēadmodū in simili videre libet. Nā teste pho-
in topicis philosophari simplicit̄ melius est
q̄ ditari. Verūtamen indigētī necessarijs: me-
lius ē ditari q̄ phari. ⁊ p tpe illo p̄ligēdū fm̄
tho. Rursus ad hāc coniugale vitā pluria ⁊ pe-
sertim tria inducere ⁊ inclinare hōies videtur.

Cap. xi.

scilicet natura. recta ratio. et gratia. Natura q̄
dem. quia ppter prole et naturalē auiditatē.
conseruandi sp̄tiem. et perpetuandi seip̄m per
filios. Demū reclaratio qua indimatur cōiunx
ad seruandū fidem coniungi. demiq; gratia vi
delicet sacramenti. hanc igit̄ viuendi formā
beatam et gloriofam fore. nullus sane mētis
ignorat. Cui⁹ status necessitas. vtilitas et s̄a
ctimonia. ex multis colligi possunt. s̄ p̄cipue
ex decem eiusdē status excellētijs laudibus et mi
rificis preconijs. Prima igit̄ eius excellētia in
stituentis est exelsa auctoitas. Nec enim istū
sanctissimū ordinē aut Aug⁹. aut Hieronim⁹
aut monachoz patet. Benedictus. sed de⁹ ip̄e
ore factoq; instituit. Secund⁹ preconiū ex loci
prerogatiua pendet. cum in paradiso institutū
recta fide credamus. paradiso inq; terreno et ce
lesti. quia ut sancti tractatores aiūt. misso so
pore. Adam raptus est in spiritu: et ut aiunt
curie celesti interfuisse creditur. ibiq; v̄tutes
tanti sacramenti plene cognouit. Demiq; ter
tia dignitas erat. videlicet institutionis ei⁹ an
tiquitas. Quarta excellētia est v̄nitas duoz
in vno corpore. quia scriptū est. erūt duo in car
ne vna. Quinta t̄pis excellētia. quia in statu
innocentię. q̄n nec peccati quā rubigo imitiū
sumperat. Sexta dignitas ex eo colligitur q̄

liber primus.

hūc solū ordinem tāq̄ immaculatū: deus ip̄e
saluū fecit indignatōnis atq; diluuij tempe:
quo fornicatores omnes vtriusq; sexus etno
aquarum voragine deleuit. **S**eptimo gloiosa
virginez de⁹ delegit hunc ordinē assumere. Et
q̄ q̄ virginitatē vouisset: matrimonij verum
sacramentū non respuit. **N**ec puū videtur pre
coniū matrimonij: cū dei fili⁹ tam diu distulit
carnem suscipere humanā. quousq; virgo bea
ta sub matrimonio foret legitime constituta
Octaua dignitas coniugalis ex eo constat. q̄ xp̄s
hoc matrimonij sacramentū non mō sua pre
sentia: sed miraculo illustrat. ut **Johānes** re
fert euāgelista. **R**ona excellentia patet. q̄ ex
eo vniuersa fit ppagacō hūani generis. **Q**uin
fimo ut inq̄t **Hieronim⁹** extra Vigilantiū si v̄gi
nitas laudat̄: cur matrimonij nō vehemēter
amatur. ex quo virgines pcreantur. **D**ecimū
aliud matrimonij pconiū nō inferi⁹ alijs oib;.
videtur. quia carnis copula que sine illa mō
lem generat culpā: eius virtute nedū a pecca
to immunis. quinimo plerūq; meritoria efficiē
Addē q̄ matrimonij nō solū mūdū: s; paradisu
replet ut inq̄t **Ambrosi⁹** p qd̄ scelera pene in
finita incest⁹. multa deniq; scelera vitāt. a in
gētia bona q̄rūtur. **E**x hīs igit. attinētes. me
ad coniugalē vitā cogē quodā mō conebātur.

Cap. xij.

Capitulum duodecimum de oneribus et incommodis. et laboribus plurimis vite coniugal^{is} et de causis propter quas non expedit uxorem ducere

Luctuabat ubique animus, sed ad me versus pie matris consilium petituros accessi an igitur uxorem ducere consulebam. Illa vero quae ut sepe postea retulit, diuurnas pro me lacrimas et vota sua altissimo dederat: ut in suam me sorte traheret, tamquam rabida quaedam leena longe contrarium suadebat, quoniam ne incautus: tam imminens naufragium subire me precorogabat, atque seuerè commonebat. Dicebat enim mariti nomen licet dulce plurimis tamen erumis fore refertum. Quis enim iquit onera matrimonij facile ferre potest, quis quarundam uxorum insolentias. Quis pompas: quae si pauperes sunt facile ab hominibus contemnatur. Si diuites, doctes eas tumidas, genus insolentes forma vero suspectas reddidit, deformitasque reddidit inuisas. Quae lingua ut Plutarchus voluit nihil permittio suus, quarum audacia nihil pudiosius quarum improbitate nihil inexcusabilius cogitari potest, quam iurgis et contentione obaudent viros. Saepe enim conuenerunt, saepe exprobrant, saepe insidiant, et ut Catho dicebat, quos diuiter diligit, illa odit. His enim cum cetera defunt, nunquam tamen

Libet p̄m.

lacrime: gemitus atq; suspiria ut faustis suis
fiat satis. ornamentoꝝ vero abicōe adeo ardēt
ut cūctas opes latefactēt. miserolq; cogūt ma
ritos in quest⁹. indira p̄dire scelera. Et qđ pi
culosus est oim. q̄ vxorē duxit. cū apostolo q̄
mūdi sūt cogitat. et effeminatos viroꝝ aios
a ab oī speculacōe reddūt peius alienos. Ta
ceo tācē q̄t in maritos fraudes excent: quot si
mulatiōes. quot p̄ditiōes. quot plerūq; sup
positos ptus. quot mētitas enutricōes. quot
alieni seminis susceptas messes. Et ut facete
a perpulchre qđā sapiēs dicebat. et ridiculū
magis ē. iugēt postea innocētes mariti. has
sibi extātas vxores laudāt. p̄dicāt in vrbib⁹
quasi pudicas. quaz ipudicitia corda eorum
vulnerātur. Cogūturq; hōis nō p̄cēdi grā re
cte mentiri. Qđ si dotē āplaz q̄s cū vxore asseq̄
tur. tūto supbiōr efficit. q̄ certe supbie stimuli
sūt cuiuslibet vxoris: forma a dos. Mulier em̄
bñ dotata. maiti dñā. vxor nō ē. nil sibi illicitū
putat. que suas opes quotidie mariti cōpat
egestati. a que a viro pascit. dñam se putat.
nō sociā. Vnde recte dicebat quidā sapiēs. qz
vñ dos ingredit. inde libertas. inde verecūdia.
inde obediēcia. egreditur. Ligurgus enim
recte leges fecit. ut mulieres indotate nube
rēt: ne pecunie potius q̄ vxores eligerētur.

Cap. xij.

At si paup̄em quis vxorē ducat. nō vn̄ die
s̄ cōtius vite hospitem forte hostē cōpat. Et ut
pauas multa cōprehendā. qui vxorem ducit
cū apostolo cogitat que mūdi sunt. et quomō
vxori cōplaceat. cui dū quis placet. et sibi atq;
alijs displiceat. mutlisq; sit oportet. Contra
quā sine vxore est. aptior efficiē ad ea que dei
sūt. vnde Aug⁹. cū in soliloquijs non tam sibi
q̄ nobis loqueret. Nihil em̄ inquit sentō qd̄
magis deiciat aim virilē. q̄ blādimenta feine
corporū. q; ille cōtactus. sine quo vxor haberi
non potest. hinc hugo de sancto victore. Non
est vxor ducēda viro sapienti et lūis dedito.
Primo q; studiū sapiētie impedit. nec potest
quīs libris et vxori piter seruire. Demū mul
ta sunt que matronarū vsib; necessaria sunt.
Alteri⁹ em̄ amorē suū suspicat odiū. Rursus
attēde q; nulla est vxoris electio. s̄ qual ad
ueneit talis est ducēda. Si iracunda. si fatua.
si deformis. si supba. si fetida. cuiuscūq; vicij ē
post nuptias discim⁹. equus. asin⁹. canis. et vi
lissima mancipia prius pbant. Et itē idem
Hugo. non est quieta vita hoīs. quā m̄gerat
vxoris suspitio. sollicitat ancillaz sumpt⁹. con
turbat filioz pueritas. Qui igit̄ prudens est
vitabit ea omnia p̄mpta picula. que ex nup
tiali vita puenire solent. Et licet fatendū sit

liber p̄m^o

teste **Augūstino** q̄ actus coniugalis bon^o sit. cōtinētia tamen melior. **H**abet em̄ n̄ status continētiū supra statū coniugale sex coronas p̄ minētie. **P**rimo q̄ cōtinēs habet maiorē dignitatē. pro eo q̄ p̄ cōtinentiā hoies assimilātur angelis. **S**ecūdo maiorē puritatē. trahit em̄ ip̄itē per actū cōiugale ad immūditā carnis et efficiē quasi caro. **T**ercio habet maiorē libertatē. quia vic non habet potestātē sui corporis. sed vxoris. et ecōuerso. s̄m̄ **A**postolū. **Q**uarto h̄ maiorē vtilitatē. q̄ q̄ vxorē habet solicit^o eit. quō placeat vxori. quare diuisus est. **Q**uinto habet maiorē s̄ctitatē q̄ coniugati tribulacōez carnis h̄nt. et impulsōez maiorē q̄ nō coniugati. **S**exto h̄nt maiorē vtilitatē q̄ maius p̄mū. et maior fructus sibi debetur. **M**erito igitur sapiens vic cōtinentiū s̄ctissimū statū p̄legit. **Q**ue oīa attendētes sapientes. ac hūam iuris imēpretes. nō isulle coniugio carnali spūale onubiū p̄tulere. ut videre libet in statu cōtinentiū. et eoz qui in ordine eccl̄astico in hac terrena vita militant. ut tandē in supermis triūphent. **A**iūt em̄ idip̄m̄ spūale coniugiū nō solū dign^o esse q̄ carnale. s̄ honorabil^o atq; fecūdius. sed et securius et fortius. **D**ñs itaq; auditis quippe a matre presertim cum fletibus expositis. decreui a coniugio paulisper subsistere.

Cap. xiiij.

Verū attinentes & amici si pro tūc matrimo-
nij onera subire non placebat. ad publica me
saltem transferrem officia. Et presertim ad in-
dicand̄ populos p̄sidentū verbis. hys suasio-
nibus cōmonebat.

Capitulū tredecimū de magistratu iudi-
cū. et de officō & munere iudicandi popu-
los et p̄sidentū ciuitatibz et de laudibz
h̄mōi officioꝝ & cōmēdatiōe tal̄ exercij.

Profecture atq; iudicandi munus: q̄
necessariū vite humane: q̄ excellens
& preclarū sit exercitiū. & a cūctis mōi-
libus honoi habitū. nemo est qui nesciat. nisi
quī legibz subici recusat. aut alienis iacturis
ditari poptat. Vt enim Hieronim⁹ ait. n̄ pri-
mus homo ymaginē dei in se peccando violaf-
set. nequa q̄ homo homini subiectus eēt. nec
ali⁹ aliū iudicasset. fuisset enim sibi vnusquis
q; iudex. Nam a p̄ncipio non dixit deus homi-
ni ut p̄sist hominibz. s̄ dñamini inquit piscibz
mais et volatilibz celi ac bestiis terre. Post q̄
vero peccatū mē homines iualunt. iurgis. vire-
bella & seminaria. discordie crescere ceperunt.
fuit igit̄ necessariū ad cōprimend̄ iniquorū
cupidines et violentias. ut diuina p̄uidētia

liber primus

homo homines iudicāre possit. ut quos natuā
ipsa aut amor ad bonū non puocat saltem et
mor hoīs coherceat. Et hoc est q̄ alibi ad eū dē
sēfū **Aug⁹**. ait q̄ cū populi multitudo ab hīs
quī maiores sunt opprimerēt. expediens ad
modū fuit ad aliquē confugere virtute et au
toritate prestātē. qui iniurias cohiberet et si
ma infimis pati equitate coequet. legūq; trās
gressoēs puniret. Qui apud quosdā m̄grāt⁹.
apud alios p̄sides alibi p̄tores siue potesta
tes. omniū vero iudices a iudicādo appellati
sunt. Hī apud gentiles plurimū honoraban
tur. de quibus **Valer⁹** ait. q̄ **Appollo** requisi
tus. de iustis m̄grātib⁹. respōdit se nescire. vtz
deoz nūero. an hoīm aggregari deberēt. adeo
em hoc exercitiū illustre apud eos fuit. ut illū
omni potentatū preferrent. Quid em̄ teste
Cicerone p̄clarius dignūsq; inter mortales
exercitiū excogitari potest. q̄ vnū hoīm in re
pu. rep̄it. qui omni vtilitati seruiat. q̄ omni
mā pro suis. sua pro omniū habeat. q̄ velit
et sciat p̄sonaz ciuitatis gerere dignitate. decus
suis. legesq; obseruare. iura tueri atq; exe
qui. et postremo cūcta que ad rēpu. pertinent
fidei sue om̄issa meminisse. Magistratus siquī
dem atq; ius dicendi potestatem habētes. nō
mō terrenoz p̄ncipū aut populoz. s̄ immōl

Cap. xij.

dei auctoritate et vice funguntur. est enim latissima eorum potestas et iurisdictio: veluti quod vite simul et necis hominum domini penitus constituti sunt. Hinc **Apostolus** dicebat. qui me iudicat dominus est. **Hij** ergo iudices atque provinciarum potestates atque rectores. cum recte agunt: deo propter et hominibus acceptissimi sunt. Scriptum est enim. Beati qui iudicium faciunt. et iusticiam in omni tempore. Et iterum per sapientem. qui custodit et iudicat iustitiam: ipse exaltabitur. Nec modo in eterna vita eorum exaltatio erit. sed in hoc seculo sublimatur. De quo per eundem sapientem dicitur. iusticia eleuat egentem. unde et noster **Ihdorus** Magna est inquit laus recte iudicantis. qui sicut nocere civibus nescit: ita prodesse omnibus novit. Alijs enim prestat censura: iusticie. alios bonitate iudicij sine personarum acceptatione suscipit. non infirmat iusticiam avaricie flamma. nec studet auferre alteri. quod cupiat. Et subdit hij sunt veri iudices. qui sicut de iusto iudicio ditari non appetunt: sic eterno premio coronantur. Demum vero iudices si locupletes fieri possunt. id quod facile eis sit. nemo ambigit. Nam qui civili auctoritate et potestate funguntur: parvo tempore conpendio longas confluere congregare divitias

liber primus.

Ca. decimū quartū de oneribz et laboribz
a in cōmodis p̄fecture. a iudicature a p̄fi
dētie in populis. a de picul h̄mōi ex̄citi.

Sed post huius exercitii laudes. vicz in
dicādi a p̄fidēdi honorē tātope omē
datū. illico mē bona istū stat⁹ p̄men
tia. atq; apta picula enarrabat. que tot sunt
ut vix enarrati queant. In primisq; veniebat
in mentem qd scriptū sepe audierat. Noli fieri
iudex. nisi virtute valeas rūpere iniquitatem.
Qui se igitur talem extimat. vanus est aut te
merarius. Deniq; inter ceteraz quatuor pericu
la iudicantē comitatur. que omnia vel alterū
vitare difficulter quisq; mortaliū potest. Pri
mū siquidē periculū ex eo maxime imminet.
quā plerūq; ex causaz multitudine defectus
accidit. solite disculsiōis. qd vtiq; piculum
cauens beatus **Job** dicebat. Causā quā nescie
bam. diligentissime inuestigabam. **Sup** quo
Gregori⁹. ad p̄ferendas sententias viteam⁹.
ne vnq̄ precipites simus. ne temere indiscul
sa iudicem⁹ a qlibet audita mala statim mo
ueāt. Secūdū iudicis piculū sequit̄ affect⁹ vicz
atq; inordinata passio. que tūto cert⁹ eos co
mitatur. qūto difficilius ab eo sepantur. **Vñ**
Augustinus q̄si pro quodā miraculo narrat

Cap. xiiij.

Alipiū collegam suū nullo affectu odio timo-
re atq; premio iusticiā subuertisse. Tertū iu-
dicis piculū patitur ex obliqua intentiōe aut
iniusto animo. Vnde scriptū est. qd iustū est.
iuste exequis. quasi dicere uelit. non est satis
iudici iusta decernere. s; necesse est si piculū ui-
tare cupit. ut iusta iuste decernat. id est recto
animo agat ea que leges iubent. Narrat siq;
dem **Greg.** quendam sanctū virū uidisse iudi-
cem. quē cognouerat i locis tetricis magno
pondere ferri ligatū. a quo cū q̄reret. quid nā
hoc esset. Responū est. quia eo solo ea patie-
bat. quia cū iudex esset. si quid pene atq; vim
dicere etia; s; leges alicui uiuens inferebat;
plus tñ crudelitatis desiderio q̄ publico zelo
mouebat. Quartū piculum iudices continue
temptat donoz uidelic; a munez cupiditas.
Quis enim iste est. de quo uere dicē possumus
qui discauit manū suas ab omni munē. Sic in
excelsis habitabit. Ea siquidē picula tñto iudi-
cibus p̄mptiora sūt q̄nto difficili⁹ euitantur
Vnde **Ihdorus** Multā tribunal ascendūt. sed
rari iudices inueniuntur quia populos legū mo-
deramine regant. Et si cetera ad hoc uitandū
piculū p̄uasiōni desint. illud petrarche occur-
rebat. q; iudex ipse populoz; honorato quodā
exilio damnat. dū otū domesticū cū externa

Solicitudine pmutatū. Amara certe et turbi-
 da iudiciū sors est. Vident enim domū nō modo
 muneribus aptam: sed et litibz. silentio vacu-
 am. q̄rimonijs plena: iurgijsq; referta. Quic-
 quid languidū. Quicquid egrotū in p̄uincie seu
 ciuitatis visceribus latet totū sibi tractandū
 curandūq; reseruat. Vñ plautus ille comi-
 cus. durū admodū opus dicebat. multos cor-
 rigere qd̄ h̄inc patet. quia sese corrigant pau-
 cissimi. Adde illd̄ plutarchi predaz exemplū.
 qui cū iudex eligeret. rēnuīt dicens q̄re sic iu-
 dicabor: quasi statim ab alijs iudicāndus. nec
 modo ab hoibus iudex ipse iudicat. Quippe in
 quē totius populi oculi vertūtur. sed duris a
 deo sumo omnū iudice iudicari timet dicente
 scriptura. Iudiciū durissimū h̄ijs qui presūt.
 Postremo pudor ē. q̄ iudicibz et magistratibz.
 pudor nullus sit. h̄ijs preesse: quibus fuisse
 dignius fuerat. Cum igitur talia docta mater
 recoleret. omnem iudicandi ambitum manu
 quadā ab animo erūpere visa est. Sed dum
 iudicandi tribunalia t̄ntope abhorrerem. ad
 cetera reipu. honesta et publicata munera cō-
 descendere. et presertim officū consulū ciuita-
 tum quos appellamus rectores et tribules ipsi
 h̄ijs suahombus horrabantur.

Capitulum decimum quintum de exercitio et officio consiliario. principum et verbum et prudentiarum et de utilitate laudibus et promissis huius modi vivendi.

Magna semper reipublice consulendi auctoritas fuit. Consules enim siue consiliarii a consulendo recte dicti sunt: quorum prudentia respublice regitur. eorumque consilio adversa civitatis pelluntur. quies eius atque tranquillitas eorum studio et industria comparatur. Estque eius generis officium ipsum. ut altissimo deo continuum obsequium et reipublice presidium afferat. Unde Augustinus de verbis domini. nec utique tempus gerere criminis est. sed tunc tempus illicitum est. si ut divitias privatas augeas tempus administras. Ut enim inquit philosophus. nihil tam utile est civitatibus et regibus quam studiosorum bene consilia. quorum officium ut ait Tullius. est utilitate civium sic tueri. ut quicquid agatur ad tempus referat oblitio modorum propter quod. Ruid enim est dignum. quid reipublice. utile. quid deo acceptum. quam reipublice. pacatam quietamque tenere. et consilio plerumque experire. quod armis et multorum cedibus effici non possit. Nam ut inquit Tullius. non viribus aut velocitatibus. aut celeritate corporis. sed magne geruntur. sed consilio et auctoritate et scientia prudentium. Consiliarii enim rerum publicarum plerumque agunt quam qui